
МБОУ «Базковская средняя общеобразовательная школа»
ПРИКАЗ

31.08. 2022 г. №226ст. Базковская
Об организации работыпо повышению качестваобразования и развитиюфункциональной грамотностив школе

В целях реализации мероприятий, направленных на повышение качестваобщего образования посредством формирования функциональной грамотностиобучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственными за вопросы формирования и оценкифункциональной грамотности обучающихся школы в 2022/2023 учебном году:
– Кружилину Н.М.- руководителя МО начальных классов (1-4 классы)– Выпряжкину Н.Д., Кострикину Л.В., Каменщикову Л.М., Чукарину Н.Н.-руководителей предметных МО (5-11классы).– Руководителям школьных методических объединений актуализироватьпланы школьных методических объединений до 01.10.2022г.

2. Учителям- предметникам:
- проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценкифункциональной грамотности
3. Утвердить план мероприятий по формированию функциональнойграмотности на 2022/2023 учебный год
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Директор школы _______________________________/С. И. Романова/



План мероприятийпо формированию функциональной грамотности обучающихсяна 2022/23 учебный год
Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательской,математической, естественно-научной) среди обучающихся МБОУ СОШ № 1 посредствомактуализации межпредметных связей в образовательном процессе.
Задачи:
1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональнойграмотности.2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формированияфункциональной грамотности обучающихся.3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС, дляпринятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачи повышениякачества образования.4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей сразрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторинг формирования и оценкифункциональной грамотности» (далее – Проект) подходами к формированию и оценкефункциональной грамотности и банком открытых заданий для обучающихся.5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированиюфункциональной грамотности обучающихся.6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся.7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподаваниядля развития функциональной грамотности обучающихся.8. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий дляформирования функциональной грамотности обучающихся.9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.
Ожидаемые результаты:
1. Разработка модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.3. Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметных технологий дляформирования функциональной грамотности обучающихся.4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросуформирования функциональной грамотности обучающихся.5. Повышение качества образования.
№п/п Наименованиемероприятия проекта Срокреализациипроекта

Результатреализациимероприятия
Исполнителимероприятия

ЭТАП 1. Подготовительный
1 Внесение изменений вразделы ООП с учетомподходов и требованийновых ФГОС ООО иНОО по формированиюфункциональной

Август Внесены изменения вцелевой исодержательныйразделы ООП уровнейобразования. Внесеныдополнения в раздел

Заместительдиректора по УВР,руководители МО



грамотности «Планируемыерезультаты», рабочиепрограммы попредметам и курсамвнеурочнойдеятельности с учетомподходов итребований ФГОС-2021 поформированиюфункциональнойграмотности
2 Корректировкавнутришкольнойсистемной моделиформированияфункциональнойграмотностиобучающихся

Август Внутришкольнаясистемная модельформированияфункциональнойграмотностиобучающихся

Директор,заместительдиректора по УВР

3 Корректировкалокальных актов,обеспечивающихреализацию плана поформированиюфункциональнойграмотностиобучающихся в школе

Август –сентябрь Комплексутвержденныхлокальных актов
Заместительдиректора по УВР

4 Включение в учебныйплан учебных курсов,направленных наформированиефункциональнойграмотностиобучающихся

Август Учебный курс«Функциональнаяграмотность» вучебных планах ООПНОО, ООО, СОО

Заместительдиректора по УВР

5 Включение в планвнеурочнойдеятельности учебныхкурсов, направленных наформированиефункциональнойграмотности

Август Учебные курсы«Функциональнаячитательскаяграмотность» и«Функциональнаяестественно-научнаяграмотность» в планахвнеурочнойдеятельности ООПНОО и ООО

Заместительдиректора по УВР

6 Приобретение учебныхпособий дляобучающихся поформированиюфункциональной

Август Пополнение школьнойбиблиотеки,использованиеобучающимисяобразовательной

Директор,заместительдиректора по УВР



грамотности организации пособийпо формированиюфункциональнойграмотности
7 Разработка памятки дляучастниковобразовательныхотношений«Функциональнаяграмотность и еекомпоненты»

Август –сентябрь Информированиеучастниковобразовательныхотношений

Директор,заместительдиректора по УВР

8 Родительские собрания«Функциональнаяграмотность какобразовательныйрезультат»

Октябрь –декабрь Информированиеродителей Директор, классныеруководители

9 Актуализацияинформационно-справочного раздела«Функциональнаяграмотность» на сайтешколы

Август Информирование всехучастниковобразовательныхотношений

Директор,техническийспециалист,классныеруководители
10 Формирование базыданных обучающихся8–9-х классов на2022/2023 учебный год

Сентябрь База данныхобучающихся 8–9-хклассов
Замдиректора поУВР

11 Актуализация на 2022/23учебный год базыучителей, участвующихв формированиифункциональнойграмотностиобучающихся 8–9-хклассов по шестинаправлениям(читательскаяграмотность,математическаяграмотность,естественно-научнаяграмотность, финансоваяграмотность, глобальныекомпетенции икреативное мышление)

Сентябрь База данных учителей,участвующих вформированиифункциональнойграмотности

Замдиректора поУВР

12 Пополнение иактуализация банкаоценочныхматериалов на основе

Сентябрь Актуализированный ипополненныйшкольный банкоценочных

Замдиректора поУВР, руководителиМО



банка заданий, в томчисле разработанныхФГБНУ «Институтстратегии развитияобразования Российскойакадемии образования»

материалов

13 Участие в семинаре«Опыт реализациисодержания и формактивизациимежпредметных связейдля формированияфункциональнойграмотности»

Октябрь Повышениепрофессиональнойкомпетентности повопросуформированияфункциональнойграмотности

Директор

14 Проведениеинструктивныхсовещаний по вопросамформирования и оценкифункциональнойграмотностишкольников

Ежемесячно Повышениепрофессиональнойкомпетентности повопросуформированияфункциональнойграмотности

Замдиректора поУВР

ЭТАП 2. Практический
1 Внедрение в учебныйпроцесспрактикоориентиро-ванных заданий дляоценки функциональнойграмотности

В течение года Аналитическаясправка по итогампосещения уроков
Замдиректора поУВР, педагоги

2 Проведение диагностикидля выявления уровнясформированностифункциональнойграмотности уобучающихся 5-х, 10-хклассов

Сентябрь Аналитическаясправка о результатахпроведения стартовойдиагностики и уровнясформированностифункциональнойграмотности уобучающихся

Заместительдиректора по УВР,педагоги,обучающиеся

3 Проведение оценкифункциональнойграмотностиобучающихся 8–9-хклассов (по материаламбанка заданий дляоценки функциональнойграмотности,разработанных ФГБНУ«Институт стратегииразвития образованияРоссийской академии

Октябрь Аналитическаясправка о результатахоценки функциональной грамотностиобучающихся 8–9-хклассов

Заместительдиректора по УВР



образования»)
4 Проведение учебныхкурсов«Функциональнаяграмотность»

В течение года Повышение уровняфункциональнойграмотностиобучающихся

Педагоги

5 Проведение курсоввнеурочнойдеятельности понаправлениямфункциональнойграмотности

В течение года Курсы внеурочнойдеятельности Замдиректора поУВР

6 Педагогический совет«Оцениваниефункциональнойграмотности»

Ноябрь Разработаны критерииоцениванияфункциональнойграмотности

Замдиректора поУВР

7 Методический семинар«Опыт реализациисодержания и формактивизациимежпредметных связейдля формированияфункциональнойграмотности»

В течение года Учителя обменялисьопытом реализациисодержания и формактивизациимежпредметныхсвязей дляформированияфункциональнойграмотности

Руководители МОучителей

8 Мониторинг уровнясформированностиразных видовкомпетенций в рамкахфункциональнойграмотности:
 ноябрь –естественно-научнаяграмотность в 9-хклассах;
 февраль –читательскаяграмотность во 2–4-хклассах;
 март –математическаяграмотность в 5–8-хклассах;
 май –индивидуальный проектв 10-х классах

В течение года Аналитическаясправка порезультатам контроляуровнясформированностифункциональнойграмотностиобучающихся

Заместительдиректора по УВР,руководителигрупп,обучающиеся

9 Мониторинг «Оценкауровня владения В течение года Аналитическаясправка Замдиректора поУВР



педагогамитехнологиямиформированияфункциональнойграмотностиобучающихся»

«Уровень владенияпедагогамитехнологиямиформированияфункциональнойграмотностиобучающихся»
10 Проведение внеклассныхмероприятий,формирующихглобальные компетенции

В течение года Справки по итогампосещениявнеклассныхмероприятий

Руководители МОучителей

11 Проведение школьнойолимпиады пофункциональнойграмотностиобучающихся

Ноябрь –февраль Повышение уровняфункциональнойграмотностиобучающихся

Замдиректора поУВР

12 Методический совет потеме «Формированиеглобальныхкомпетенций на уроках иво внеурочнойдеятельности»

Декабрь Решениеметодического совета.
Методическиерекомендации«Дидактическиематериалы поформированиюглобальныхкомпетенций науроках и вовнеурочнойдеятельности»

Замдиректора поНМР

13 Организация работы поповышениюквалификации учителейпо вопросамформированияфункциональнойграмотностиобучающихся

В течение года Развитиепрофессиональныхкомпетенций учителейпо вопросамформированияфункциональнойграмотности учеников

Замдиректора поУВР

14 Формирование банкалучших педагогическихпрактик поформированиюфункциональнойграмотностиобучающихся

В течение года Банк лучших практикучителей школы поформированиюфункциональнойграмотностиобучающихся

Замдиректора поНМР

15 Обобщениеинновационного опытапедагогов школы ипредставление опыта на

Март–апрель Освоение педагогамиметодикиобразовательногопроцесса в

Заместительдиректора по УВР,руководителигрупп,



заседанияхметодическихобъединений
соответствии с цельюи задачами плана обучающиеся

16 Мониторинг реализациимероприятий планаработы
Ежемесячно Совещание придиректоре Директор,заместительдиректора по УВР

ЭТАП 3. Рефлексивно-оценочный
1 Анализ качестварезультатов учеников навсероссийскихпроверочных работах

Май Анализ результатовВПР Заместительдиректора по УВР

2 Анализ результатовобучающихся навнешних оценочныхпроцедурах пофункциональнойграмотности

Май Анализ результатоввнешних оценочныхпроцедур
Заместительдиректора по УВР

3 Анализ реализацииплана работы,обобщение опыта
Июнь Совещание придиректоре, выпускметодическогопособия сматериалами пореализации плана поформированиюфункциональнойграмотности

Заместительдиректора по УВР,руководители МО

4 Проведение мастер-классов педагогов«Лучшие практикиформированияфункциональнойграмотности»

Август Проведение мастер-классов, выступленияна педсовете
Заместительдиректора по УВР,педагоги


		2022-11-12T13:30:41+0300
	ПЭП БСШ




